Acionista de 9,39% p.a. é inferior ao valor de benchmark de 14,64% p.a..

TIR do Acionista de 9,39% p.a. < Taxa de Benchmark de 14,64% p.a.

Resultado do Subpasso 2c:cálculo do indicador financeiro produz uma TIR do Acionista inferior ao
Retorno esperado/requerido sobre o Capital Próprio (Ke), demonstrando que o CPA não é
financeiramente/economicamente atraente, sem as receitas das RCEs.

Subpasso 2d. Análise de sensibilidade:

A análise de sensibilidade foi conduzida para o CPA a fim de demonstrar que a conclusão sobre a não
atratividade financeira é resistente a variações razoáveis nas premissas críticas. Variáveis que constituem
mais de 20% dos custos totais do projeto ou das receitas totais foram sujeitos à variação razoável. As
variáveis submetidas à análise de sensibilidade foram:

• Receitas;
• Despesas Operacionais (OPEX);
• Custos de Investimento (CAPEX).

Os resultados obtidos através de variação de 10% e -10% nos parâmetros acima estão representados na
Tabela 5 abaixo.

UNFCCC/CCNUCC

MDL – Conselho Executivo   Página 28

Tabela 5: Análise de sensibilidade – variações de +/-10%.

Parâmetro Variação
+/- 10%

Resultado
obtido

TIR do
Acionista
Original

Receitas +10% 12,41%

9,39% OPEX -10% 9,93%

CAPEX -10% 12,66%

Além disso, uma análise de ponto de equilíbrio foi fornecida para mostrar a variação necessária para a
TIR do Acionista atingir o benchmark. Os resultados obtidos estão representados na Tabela 6: Análise de
sensibilidade considerando as variações necessárias para atingir o benchmark. abaixo.

Tabela 6: Análise de sensibilidade considerando as variações necessárias para atingir o benchmark.

A análise de sensibilidade mostra que a análise de investimento fornece um argumento válido a favor da
adicionalidade do Programa de Atividade proposto, uma vez que suporta de forma consistente, a